PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº _____/2022

  A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ
DO CAPIBARIBE – PE, Consubstanciada no seu Regimento Interno, no artigo
230 e seus parágrafos, submete a apreciação dos vereadores o seguinte
Projeto de Resolução:

  Art. 1°- Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe

ao IImo. Sr. Antônio Márcio Silva de Lima

  Art. 2°- A Presidência desta Casa Legislativa designará data,
conforme disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e
festiva para entrega do pergaminho ao ilustre homenageado.

  Art. 3°- Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Vereadores, entrando em vigor na data de sua
aprovação.

  Art.  4°- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 19 de janeiro de 2022

FLÁVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA

                                             - Vereador Autor –

BIOGRAFIA

Antônio Márcio Silva de Lima (Padre Marcio) natural de Pau Santo

município de Caruaru-PE, filho de Severino Sebastião de Lima e

Margarida Amadeu Silva de Lima (In memoriam).

Sua ordenação ocorreu no dia 29 de junho de 2008 e foi ordenado Padre

no dia 10 de dezembro também no ano de 2008. A primeira cidade em

que Padre Márcio exerceu o seu sacerdócio foi em São Caetano-PE.

Em 03 de fevereiro de 2016, Pe. Márcio chegou em Santa Cruz do

Capibaribe para assumir a Paróquia de Nossa Senhora Aparecida. Eis

algumas ações desenvolvidas pela paróquia, tendo a frente o Padre

Márcio:

- Criação da Área Pastoral Santo Augustinho, que hoje é Paróquia

Santo Augustinho;

- Criação da Área Pastoral Santa Rita de Cássia;

- Construiu a Torre da Paróquia Nossa Senhora Aparecida;

- Comprou o Terreno para construir a Igreja de São João Batista no

Dona Dom;

- Construiu o monumento com a imagem de Nossa Senhora

Aparecida em comemoração dos 300 anos que foi encontrada a

imagem;

- Acompanhou e apoiou o Centro pastoral Pe. Ibiapina;

- Construiu um Plano Pastoral e Econômico que formou e capacitou

agentes de pastorais, movimentos, grupos, comunidades e

associação capais de se destacar pelo volume de compromisso e

ação missionária na comunidade religiosa;

- Um avanço significativo nas capelas que faltavam acabamento;

- Paramentos e objetos litúrgicos para todas as comunidades da

paróquia Nossa senhora aparecida.

-

		2022-01-19T11:16:15-0300
	FLAVIO HUMBERTO PONTES DA SILVA:50110004434